«Морко ола  сынан илем»

муниципальный      образованийын

администрацийже

	[image: image1.jpg]

	 Администрация

муниципального

образования

«Городское поселение

Морки»

№ 95                                                                                   от «09» марта 2016 года
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок транспортом общего пользования в МО «Городское поселение Морки» 2016 – 2018 годы
В целях реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Городское поселение Морки»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок транспортом общего пользования в МО «Городское поселение Морки» на 2016 – 2018 годы (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Матвеева В. А.
Глава администрации МО

«Городское поселение Морки»                                       В. А. Борисов

Приложение к постановлению администрации МО «Городское поселение Морки» от «09» марта 2016 № 95
Документ планирования регулярных перевозок транспортом общего пользования в МО «Городское поселение Морки» на 2016 – 2018 годы
1. Общие положения долгосрочной политики в области организации регулярных перевозок транспортом общего пользования

1.1. Документ планирования регулярных перевозок транспортом общего пользования в МО «Городское поселение Морки» на 2016 – 2018 годы устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования.
Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения МО «Городское поселение Морки» в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества
1.2. Целью развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в МО «Городское поселение Морки» на период 2016 - 2018 годы является повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения в МО «Городское поселение Морки» с учетом социальных, экономических и экологических факторов.
1.3. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в МО «Городское поселение Морки» являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети и проведение конкурсных процедур;

- совершенствование транспортной инфраструктуры и создание системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.
1.4. Совершенствование системы регулярных перевозок транспортом общего пользования осуществляется с учетом Генерального плана МО «Городское поселение Морки», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Городское поселение Морки» от 29.12.2012 № 260  (далее - Генеральный план), которым предусматривается формирование улично-дорожной сети в районах новой застройки.

1.5. Установление новых и изменение существующих маршрутов регулярных перевозок  транспортом общего пользования, будет складываться в зависимости от темпов освоения территории населенных пунктов МО «Городское поселение Морки» с учетом реальных пассажиропотоков.

1.6. Мероприятия по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования в МО «Городское поселение Морки» по последовательности их выполнения разделены на три этапа:

I этап
– 2016 год – 1 очередь
II этап
–  2017 год – 2 очередь
III этап
–  2018 год – 3 очередь.

Планируемые мероприятия на 2 и 3 сроки являются основанием для анализа результативности принятых мер на первом этапе по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.7. Реализация планируемых мероприятий возможна при условии достаточного финансирования из бюджетов всех уровней и привлечения инвестиций частных лиц и организаций.

2. Текущее состояние и проблемы в организации регулярных перевозок транспортом общего пользования на территории

МО «Городское поселение Морки»

2.1. В состав МО «Городское поселение Морки» входят: один поселок городского типа - Морки, один поселок - Канал и двадцать три деревни: Адымаш, Алдышка, Дальний Кужнур, Испаринск, Куркумбал, Куэръял, Мари-Кужеры, Нерепсола, Подгорная, Старое Мазиково, Юплань, Янситово, Айбакнур, Балдырка, Ерумбал, Кужнур, Кучко-Памаш, Лапшар, Новая, Нуръял, Рушродо, Фадейкино, Юрдур.

Муниципальные маршруты, в количестве 3 муниципальных маршрута, регулярного сообщения установлены лишь в одном населенном пункте  - пгт Морки.

Деревни Новая и Фадейкино имеют транспортное сообщение общественным транспортом благодаря межмуниципальным и междугородним маршрутам.

2.2. Транспорт общего пользования МО «Городское поселение Морки» представлен автобусами среднего класса.

В настоящее время регулярную перевозку пассажиров и багажа транспортом общего пользования осуществляется индивидуальным предпринимателем.

2.3. Проводя анализ состояния регулярных перевозок транспортом общего пользования в МО «Городское поселение Морки», нельзя не отметить, что в течение последних лет имеются недоработки в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования, приведшие к возникновению существенных проблем в организации перевозок пассажиров и багажа, это:
- из-за банкротства Октябрьского АТП многие населенные пункты остались без общественного транспортного сообщения;

- недостаточный контроль в течение последних лет за соблюдением требований нормативно-правовых актов в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок перевозчиками со стороны уполномоченных органов привел к снижению транспортной дисциплины среди перевозчиков и как результат осуществление перевозок перевозчиками по неустановленным маршрутам;
- современная уличная сеть пгт Морки имеет ряд явных недостатков: прежде всего недостаточно развитую сеть автомобильных дорог общего пользования с усовершенствованным покрытием;

- отсутствие транспортной инфраструктуры: прежде всего остановок общественного транспорта.
2.4. Таким образом, сложившаяся в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования ситуация требует совершенствования и развития.
3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования
3.1. Организация работ по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования на территории МО «Городское поселение Морки» включает в себя следующие мероприятия:

· Установление новых муниципальных маршрутов регулярных перевозок общественным транспортом;

· Изменение существующих муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

3.2. На первом этапе планируется провести следующие мероприятия:

3.2.1. Установить следующие муниципальные маршруты:

· пгт Морки – дер. Мари-Кужеры – пгт Морки;

· пгт Морки – дер. Юплань – пгт Морки

и провести открытые конкурсы на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок.

Указанные процедуры планируется провести во втором полугодии 2016 г.

3.2.2. Изменение муниципального маршрута № 3.

Планируется муниципальный маршрут № 3 «Комбикормовый завод – Центр – Вокзал - Больница (ЦРБ)», имеющий остановочные пункты: Комбикормовый завод – Лесхоз – Маслозавод – Почта - Дворец культуры – Вокзал – Энсул - ТЦ «Кристалл» - Редакция – Ляйсан - Кафе «Русь» - Больница (ЦРБ), проходящий по улицам: Гагарина, Кудрявцева, Советская, Ленина, К. Маркса, Механизаторов, Лесная, изменить на: «ул. Октябрьская – Центр - Больница (ЦРБ)», планируемые остановочные пункты: ул. Октябрьская – 1-ая школа – Детская библиотека - Дворец культуры - ТЦ «Кристалл» - Редакция – Ляйсан - Кафе «Русь» - Больница (ЦРБ), улицы по которым будет проходить измененный маршрут: бул. Калинина, Советская, Ленина, К. Маркса, Механизаторов, Лесная.
3.2.3.  Увеличение максимального количества транспортных средств осуществляющих перевозки пассажиров и багажа по муниципальному маршруту № 2 «Комбикормовый завод – Центр – Налоговая - Больница (ЦРБ)» на один автобус среднего класса.
3.3. На втором этапе планируется установление новых муниципальных маршрутов регулярных перевозок, позволяющих связать районы сложившейся частной застройки с центром пгт Морки, центральной районной больницей, центром социальной защиты. Такими районами являются район улиц Звездная, Подузова и микрорайон «Северный».

3.4. На третьем этапе планируется установление новых муниципальных маршрутов регулярных перевозок, позволяющих связать районы перспективной (осваиваемой) частной застройки с центром пгт Морки, центральной районной больницей, центром социальной защиты.

Экологические характеристики транспортных средств, которые планируется использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок: 4 экологический класс.

4. Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок транспортом общего пользования.

· Повышение уровня безопасности транспортного обслуживания населения;
· Повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования в МО «Городское поселение Морки»;
· увеличение объема перевозок пассажиров;
· улучшение транспортной доступности удаленных районов и деревень входящих в состав МО «Городское поселение Морки»;
· снижение отрицательного влияния транспорта общего пользования в МО «Городское поселение Морки» на окружающую среду;
· увеличение количества беспересадочных транспортных корреспонденций в МО «Городское поселение Морки».

Разработанные в настоящем документе планирования основные мероприятия развития регулярных перевозок транспортом общего пользования на 2016 - 2018 годы должны быть реализованы путем проведения комплекса взаимосвязанных мероприятий и программ, которые подлежат уточнению и доработке в процессе их осуществления без изменения основных стратегических ориентиров, установленных настоящим документом